

Quesito n. 1

Siamo a richiedere se é ammessa la partecipazione di operatore in possesso di SOA categoria OS19 classe II e di operatore in possesso di SOA categoria OS19 classe I riuniti in raggruppamento temporaneo.

RISPOSTA

E' ammissibile. Si rinvia nel dettaglio al paragrafo 13.1.3.1 del disciplinare di gara.

Quesito n. 2

In relazione al bando di gara in oggetto indicato si richiede se vi è obbligo di effettuare il sopralluogo

RISPOSTA

Non è obbligatorio.

Quesito n. 3

- La ns. azienda intende partecipare in ATI con altra impresa così composta: ____ IMPRESA CAPOGRUPPO CON ATTESTAZIONE OS19 CLASSE SECONDA ALTRA IMPRESA MANDANTE CON ATTESTAZIONE OS19 CLASSIFICA PRIMA Riuscendo a coprire l'importo di ogni singolo LOTTO per un totale di circa € 774.000,00, Ã" AMMESSA L'ATI COSI' COMPOSTA?
- Inoltre a pagina 18 del DISCIPLINARE DI GARA AL PUNTO 13.1.4. abbiamo interpretato tale richiesta così come segue: - I REQUISITI ECONOMICO-FINANZIARI RICHIESTI (referenze lavori di punta ecc...,) Occorrono soltanto nel caso non si sia in possesso di VALIDA ATTESTAZIONE SOA. E' CORRETTA LA NS. INTERPRETAZIONE?

RISPOSTA

Circa il primo quesito, il Raggruppamento deve possedere attestazione SOA in corso di validità per la categoria richiesta tale da coprire l'importo di ogni singolo lotto di gara, poiché all'appalto trova applicazione l'art. 92 DPR 207/10 (richiamato dal par. 2.2 del Disciplinare). Le quote di partecipazione al raggruppamento, indicate in sede di offerta, **possono essere liberamente stabilite entro i limiti consentiti dai requisiti di qualificazione posseduti dall'associato.** Nell'ambito dei propri requisiti posseduti, **la mandataria (Capogruppo) in ogni caso assume, in sede di offerta, i requisiti in misura percentuale superiore rispetto a ciascuna delle mandanti** con riferimento alla specifica gara e restano fermi i limiti percentuali minimi ricordati dal par. 13.1.3.1 del Disciplinare.

Circa il secondo quesito, il par. 13.1.4. del Disciplinare si riferisce esplicitamente agli operatori economici stabiliti in altri Stati diversi dall'Italia che non siano in possesso dell'attestazione di qualificazione e, per tali soggetti, ne fissa i requisiti di partecipazione.

Quesito n. 4

Con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti

1 - Chiediamo conferma che in caso di ricorso al Subappalto per le attività rientranti nella Cat. OS19 non sia necessario l'indicazione né la produzione di documentazione da parte dei subappaltatori ma è sufficiente la sola indicazione delle lavorazioni all'interno del DGUE.

2 - Chiediamo conferma che la documentazione "DGUE" e "Modello S" nonché produzione del PASS OE (come Soc. Mandanti in una RTI) vada prodotta solo per le società di subappalto indicate per le attività ad alto rischio di infiltrazione (art. 53, c. 1, L. 190/2012).

3 - Relativamente al DGUE, nella documentazione messa a disposizione, troviamo solo la Versione Word e PDF dello stesso, mentre nel disciplinare di gara pag. 22, Art. 16.2, si fa riferimento al DGUE in formato elettronico da caricare nel portale web: <https://ec.europa.eu/tools/espdp/filter?lang=it>, in formato elettronico (file XML - Sespdp-request). Dove possiamo reperire tale documento in formato XML?

4 - In fine si chiede se la stessa procedura di cui al punto 3 possa essere adottata per le società di subappalto di cui al quesito 2 (ad eccezione ovviamente del Modello S e del Pass OE che sarà solo cartaceo).

RISPOSTA

Circa il primo quesito si conferma quanto richiesto.

Circa il secondo quesito si conferma quanto richiesto.

Circa il terzo quesito, nel settore documenti di gara è stato inserito anche un file Xml per consentire l'importazione, già compilato nella parte I riguardante la stazione appaltante.

Circa il quarto quesito si conferma quanto richiesto.

Quesito n. 5

Con la presente siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:

- 1 Si chiede la possibilità, vista la dislocazione su tutto il territorio delle eventuali società componenti la terna di subappaltatori per le attività ad alto rischio di infiltrazioni mafiose, di fornire il PASSOE (da generare sotto forma di RTI con mandanti le suddette società) firmato da tutti i componenti in formato DIGITALE su supporto fisico (CD-ROM).

- 2 Nel "Modello S", da far produrre sempre alle eventuali società di subappalto indicate nella terna di subappaltatori per l'esecuzione delle attività ad alto rischio di infiltrazioni mafiose, nell'ultima pag. viene riportato "Allegare anche DGUE di consorziato esecutore/impresa cooptata" si chiede di chiarire a cosa si riferisce o se trattasi di refuso.

Infine chiediamo conferma che: - che il sopralluogo presso gli Uffici del Comune di Firenze - Direzione Servizi Tecnici non è da effettuarsi in questa fase di gara, ma solo in seguito alla firma dell'accordo quadro in oggetto per assegnazione di uno o più lotti - a seguito di sottoscrizione dell'accordo quadro, se necessario, sarà consegnato il progetto esecutivo degli interventi e che quindi lo stesso non è a carico dell'appaltatore - che la redazione degli As Built degli interventi è in carico all'appaltatore.

RISPOSTA

Circa il primo quesito, il disciplinare al par. 16.9 non reca esplicita possibilità, salvo indicare al par. 7.7 la precisazione che *"...l'utilizzo di tale modulistica non è obbligatorio a pena di esclusione dalla gara, a condizione che siano ugualmente prodotte la domanda di partecipazione e tutte le dichiarazioni ed i contenuti di tali moduli nonché i documenti ad essi allegati nei termini indicati dal presente disciplinare e nel rispetto delle forme previste dalle vigenti disposizioni normative."* In sede di gara il Presidente del seggio di gara valuterà la documentazione presentata nel rispetto altresì del principio della massima partecipazione.

Circa il secondo quesito trattasi di refuso: il DGUE da allegare è evidentemente quello del subappaltatore.

Circa il terzo quesito:

- ai fini dell'aggiudicazione non è richiesto sopralluogo;
- il progetto esecutivo **non è a carico** dell'aggiudicatario;
- la redazione degli As Built è **a carico** dell'aggiudicatario.

Quesito n. 6

Si chiede se in caso di partecipazione a tutti i lotti vi è la possibilità di costituire un'unica polizza fideiussoria provvisoria (ed in caso positivo di quale importo) o è necessario costituirne una per ciascun lotto.

RISPOSTA

E' possibile costituire anche un'unica garanzia prestata con riferimento ai singoli lotti cui si partecipi indicando specificamente i CIG dei singoli lotti e per i valori richiesti, rispettivamente, per ciascun lotto.

Quesito n. 7

Si invia la presente per chiedere i seguenti chiarimenti:

- 1) PassOE subappaltoatori: punto 16.9 del Disciplinare di gara: "...inserire nel PassOE del concorrente le Imprese subappaltatrici, con relativa sottoscrizione." La sottoscrizione può avvenire con firma digitale?
- 2) Subappalto: il Dgue che deve essere elaborato dal subappaltatore deve essere sempre in formato elettronico europeo? in formato pdf e xml e firmato digitalmente? E inserito nel supporto informatico (cd o chiavetta) ? Inoltre, le sezioni del Dgue che il subappaltatore deve compilare sono II-III ?

RISPOSTA

Circa il primo quesito si rinvia alla risposta fornita in relazione al Quesito n. 4.

Circa il secondo quesito si conferma che:

- il DGUE deve essere in formato elettronico, nei due formati PDF e XML, con la precisazione che la firma digitale va apposta solo sul file PDF;
- oltre alle Parti II e III^ dovrà essere compilata la Parte VI^.

Quesito n. 8

In merito alla gara in oggetto avremmo necessità di alcuni chiarimenti:

- per quanto riguarda la documentazione amministrativa in particolare al paragrafo 16.2 del disciplinare di gara, l'operatore economico può compilare il DGUE messo a disposizione dalla stazione appaltante nella documentazione di gara e successivamente trasformarlo in XML e PDF?
- il DGUE deve essere presentato in forma cartacea nella busta A - Documentazione amministrativa oppure solo caricato su supporto informatico in entrambi i file?
- il sito ANAC non permette di far generare il PASSOE indicando la società ausiliaria per l'avvalimento. E' possibile generare il PASSOE indicando nelle note che si intende ricorrere all'avvalimento? L'impresa ausiliaria deve generare il PASSOE?

RISPOSTA

Circa il primo quesito, il par. 16.2 Disciplinare preveda la generazione del DGUE elettronico all'indirizzo web: <https://ec.europa.eu/tools/espd/filter?lang=it>. Per consentire l'importazione nella sezione documenti di gara del profilo del Committente è disponibile anche il file xml del DGUE, che va importato nel sopra citato indirizzo web.

Circa il secondo quesito, il DGUE (sia il PDF che XML) deve essere su supporto informatico, che sarà inserito nella busta della documentazione amministrativa (comunque, nei termini indicati al paragrafo 16.2).

Circa il terzo quesito: è obbligatorio che l'impresa ausiliaria generi il PASSOE. Nel caso in cui il sistema non consenta l'inserimento dell'impresa ausiliaria aggiuntivamente alla componente PASSOE del concorrente in qualità di ausiliaria, analogicamente con quanto indicato da Anac nella faq Avcpass N24, è possibile generare il PassOE utilizzando il modulo previsto per RTI. L'impresa ausiliaria genera la propria componente di PassOE selezionando il ruolo di "Mandante in RTI" e l'impresa ausiliata genera il PassOE selezionando il ruolo di "Mandataria in RTI".

Quesito n. 9

La scrivente società per la partecipazione alla gara in oggetto, intende avvalersi di una società ausiliaria in possesso del requisito OS19 classifica III. Nella procedura di creazione del PASSOE allo step 3.RICHIESTA AVVALIMENTO non è possibile indicare il requisito di cui si intende avvalersi in quanto il campo non è presente (sono presenti solo i campi relativi ai requisiti di ordine generale). Dopo un contatto telefonico con l'help desk dell'ANAC è stato aperto un quesito e ci hanno suggerito di informare la stazione appaltante

RISPOSTA

Poiché è obbligatorio che l'impresa ausiliaria generi il PASSOE, nel caso in cui il sistema non consenta l'inserimento dell'impresa ausiliaria aggiuntivamente alla componente PASSOE del concorrente in qualità di ausiliaria, analogicamente con quanto indicato da Anac nella faq Avcpass N24, è possibile generare il PassOE utilizzando il modulo previsto per RTI. L'impresa ausiliaria genera la propria componente di PassOE selezionando il ruolo di "Mandante in RTI" e l'impresa ausiliata genera il PassOE selezionando il ruolo di "Mandataria in RTI".

Quesito n. 10

Abbiamo la certificazione SOA OS19 classificazione II. Vorrei sapere quale certificazione dovrebbe avere un'altra azienda in ATI con noi per far sì che la nostra azienda rimanga la capogruppo.

RISPOSTA

Premesso che l'operatore economico è libero di strutturarsi nei modi consentiti dalle norme vigenti e di presentare offerta in termini completamente discrezionali, si ricorda che il concorrente singolo o il Raggruppamento deve possedere attestazione SOA in corso di validità per la categoria richiesta tale da coprire l'importo di ogni singolo lotto di gara. In caso di raggruppamento le quote di partecipazione al raggruppamento, indicate in sede di offerta, possono essere liberamente stabilite entro i limiti consentiti dai requisiti di qualificazione posseduti dall'associato. Nell'ambito dei propri requisiti posseduti, la mandataria in ogni caso assume, in sede di offerta, i requisiti in misura

percentuale superiore rispetto a ciascuna delle mandanti con riferimento alla specifica gara e restano fermi i limiti percentuali minimi ricordati dal par. 13.1.3.1 del Disciplinare.